裝

吉丁

線

檔 號：

存卷 保存年限：

經濟部標準檢驗局 書函

（郵遞區號）

（地址）

受文者：

發文日期：中華民國 l 1 1 年 l l 月 17 日

發文字號：經標六字第 1 1160023540號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

機關地址： 10051 臺北市中正區濟南路l段4號
聯絡人：朱書志

聯絡電話： 02-23431700-885

電子郵件： hiner. chu@bsmi.gov. tw
傳真： 02-23431880

主話：本局 111 年 10 月 27 日召開「 111 年度第4季物性（高分子）檢

測技術一致性研討會」會議紀錄，業已公布於本局商品

檢驗業務專區電子佈告網頁，請自行於（https://www.bsmi.

gov. tw/wSite/lp?ctN ode=8822&CtUnit=3082&BaseDSD=7 &

mp=l）網址下載參閱，言青查照。

正本：台灣檢驗科技股份有限公司、財團法人車輛研究測試中心、財團法人台灣玩其

生活用品研發檢測中心、台灣區玩其暨孕嬰童用品工業同業公會、經濟部標準

檢驗局基隆分局、經濟部標準檢驗局新竹分局、經濟部標準檢驗局臺中分局、

經濟部標準檢驗局臺南分局、經濟部標準檢驗局高雄分局、經濟部標準檢驗局

花蓮分局、經濟部標準梭驗局第一組、經濟部標準檢驗局第二組、經濟部標準

檢驗局第三組、經濟部標準撿驗局法務室

副本：

第 1 頁 （ 共 l 頁 ）

111 年度第 4 季物性（高分子）檢測技術一致性研討會會議紀錄

一、開會時間： 111 年 10 月 27 日（四）下午 2 時

二、開會地點：第六組電化教室

三、主持人：吳副組長國龍 紀錄：朱書志

四、出席人員：詳如簽名冊

五、討論議題：

議題一：第二組提案

案由：有關兒童照護用品所形成軟質件孔洞、縫隙，依據檢測國家標準是

否有放寬一節，提請討論。

說明：

（一）有關 CNS 16004 遊戲園欄第 8. 3. 1 節、 CNS 11676 家用嬰兒床及折疊

嬰兒床第 4. 4. 2. 1 節等相關各類兒童照護用品皆有考量孔洞、縫隙對

嬰幼童所帶來影響，以上孔洞、縫隙都有可能產生陷入危害，該危害

包含嬰幼童手、指部擠壓、剪切等傷害 。

（二）第六組 109 年度第 2 季第二場次高分子檢測技術一致性研討會議即就

孔洞、縫隙開口判定做如下決議：兒童照護用品（例如嬰兒床）如有孔

洞、縫隙閉口不論軟質織物或硬質塑膠所形成，皆需依現有國家標準

相關節次規定進行檢測判定 。

（三）國家標準編擬像依據歐盟相關標準調和制定，兒童照護用品所形成軟

質件孔洞、縫隙是否會造成危害，能否放寬，提請討論。

2. 手指陷入（8. 3. 3 品 ） 除插入深度小於 l伽Ill 時﹒平時有 inn- 121間之間。 ．

有 7四－ 1 2圍之間口 ﹒

‘R

擠壓點之要求事項（8.4. 1 節）遊戲圍欄依製造商說明書組裝完成可供正常

使用，不得有下列情形，導致閉合至小於 12mm 之可觸及擠壓點，除非閉

合恆小於 3mm 。

a. 遊戲園欄之質量或移動。

b. 使用遊戲圍欄之兒童的體重移動 。

c. 外力（來自另一兒童、照顧者非故意或動力機構）。

地墊的作用是緩解街擊吸收噪音，使用人造皮革等軟質的材料，存在彈性

可伸縮，因此不能做到絕對沒有縫隙 。

地墊與園欄本非一體成形產品為兩種獨立性搭配產品，無法做到完全密合

如要超過 12mm 縫隙地墊與園欄空隙加大更易造成寶寶危險

（四）本局 l 1 1 年 6 月 9 日 l 11 年度第 2 季物性（高分子）檢測技術一致性研

討會會議決議：

1. 依歐盟 CEN/TR 13387-3 之規定，兒童照護用品相關孔洞 、縫隙僅針對

硬質體（rigid materials）之孔洞、 縫隙進行檢測，另業者表示軟質件

孔洞、縫隙並不會造成嬰幼童肢體上傷害，但徒增業者製作上困擾 。

2. 有關軟質件孔洞、縫隙認定原則，業者、公會等各方面均表示除皆為

硬質或半硬質孔洞、縫隙仍有危害情形，不採放寬外，其餘軟質件孔

洞、縫隙皆有朝向放寬認定共識，至於是否在特定商品檢測標準在參

照歐盟 CEN/TR 13387-3 規定下加註適用材料性質及軟、硬質區分判

定，以上各點因影響層面甚廣，為求慎重，本案建請公會召集業界專

2

家、學者及檢測單位，就有關技術細節等進行研議，並就會議結呆提

供本局於後續相關一致性會議中提出討論 。

（五）公會於 1 1 1 年 6 月 28 日召開會議結論如下：

1. 歐盟 CEN/TR 13387-3 規定中，核心是擔心硬質體孔洞造成兒童手指會

困在其中無法抽離，故歐盟要求兒童照護用品相關孔洞、縫隙只針對硬

質體（rigid materials）之孔洞、縫隙進行檢測（如下圖），並不要求半

硬質及軟質件孔洞要檢測。

2. 故本會認為以歐盟人口之多、安規之嚴謹及參考歐洲產品範例，建議半

硬質及軟質件孔洞無需列檢。

決議：

（一）參考歐盟 CEN/TR 13387-3 規定，硬質體之孔洞、縫隙閉口需進行檢測，

當材質結構屬軟質件，應不至於造成嬰幼童肢體上傷害且業界、商品

管理單位皆有朝向放寬認定共識，去此，軟質孔洞、縫隙閉口採放寬

認定，後續相關檢測單位可依此決議進行判定。

（二）有關半硬質半軟質之孔洞、縫隙部分：

1. 建請公會蒐集相關檢測資料及案例提供本局參考。

2. 請第六組洽國際檢測公司暸解有關半硬質半軟質孔洞、縫隙之檢測處理

方式。

3. 請玩其中心針對有關半硬質半軟質之孔洞、縫隙，檢測探棒插入後其脫

出力量之核判合格與否，評估相關檢測及核判方法 。

議題二：玩具中心提案

案由：汽車安全座椅以及手提嬰兒床標示問題。

說明：業者有一款產品同時符合 CNS 11497 以及 CNS 16083 之產品 。

3

如電話討論，本產品同時符合’，CNS11497 汽車用兒童保鞋裝置，以及 ’，CNS160的手提聾兒床，，

但這 2 標準所適用的範固不罔’雖然先前與貴單位討論可分開標示 2 種模式，如下 。

r、vr、，C\®
品名

也 t":

~函El闕， ！11~.ft'古~t'lil!\frJ臼 W,（草 Ill／日 ）

尺寸﹛cm ) :

;jl[l!( kg ) :

H 飼 ι

數間，人

11111！缸，~ 9kg（的6~n﹜以下

9''1'11.ll

今
…v…

適用liiil自I:
－汽車間兒童保越扭扭 ﹒ 10公斤的可9個月 ）以 F的白質

，手提嬰兒床 ： 9公斤（約6個Jl)以下的贊贊

但是因為較嚴苛的 CNS11497 汽車用兒童保護裝置都已通過，是否可以此為適用範圍也就是標示成：

適用範固：10kg﹛的 9 個月）趴下的寶寶

（一）依據 CNS 16083 第 9. 2 節規定，若符合 CNS 11497 之產品，在購買

資訊（例如外箱），可不必再標示「本產品僅供無法自行坐立、翻身或

以雙手與膝蓋撐起，體重 9kg 以下嬰兒使用 」。 惟在 CNS 16083 第 9. 4

節中，警語要求並未有排外條款 。 另外 ， 在標示的部分是否應以 CNS

11497 之內容為主 。

9.2 購買賣訊

9 .2 . 1 一股

下列資訊在銷售點應廟前易見 。

備考﹔若產品經由網路銷售疇，銷售點為銷售本產品之網頁 。

.9 .2 . 2 手握屢見床

一 非供使用於腳架之手握嬰兒床， 增列下列當語：繪聲告 ！ 切勿在腳架上使用

本產品，。

一 聲明一旦兒童能 自行坐立，不得再使用本權品 。

、本產品僅供無法自行聳立 、 翻身或以雙手興膝蓋撐起，體重 9 kg 以下嬰兒

使用， 。 此聲明不適用於符合 CNS 1149 7 之產品 。

一 若手提嬰兒床預定使用腳課 ， 應規定適當摺I架足度，或供應商應捏哄建議之

關架清單 。

一 若手提嬰兒床未接供床墊，聽說明合過床墊尺度：畏（L)x寬（的x商 （H)(mm） 。

4

9 . 4 . 2 . 1 瞥語

說明書應起合下列瞥語 。

一聲告 ： 、 本產品僅適合供無法 自行坐立之變見使用 ， 。

一曾告 ： 精僅能使用於堅園 、水平及乾燥表面 ’ 。

書告 ：織不得講其他兒童在無人看管下於手提嬰兒床附近玩棚 ，

一警告 ：‘若手提嬰兒床有任何部位破損 、趾裂或缺漏 ，切切使用 ’ 。

一 若適用時，包括下列警語 。

一警告 ：‘切切將擴憧提把留賀於手擺嬰兒味內’ 。

（二）本局 111 年 6 月 9 日 l 11 年度第 2 季物性（高分子）檢測技術一致性研

討會會議決議：

1. 就商品通用範園依各別裝置採分別標示經討論已有共識，至於該如何

標示不會產生混淆，建請公會併同議題四召集相關業界專家及學者，

召開會議討論，並將會議討論結果提供本局，俾使本局後續召開一致

性會議中研商 。

2. 因討論議題除汽車安全座椅、手提嬰兒床等商品專業要求內容，亦涉

及標示等相關法制疑點，去下次會議除業務主管單位外另邀請法務室

一併出席參加討論 。

（三）公會於 1 1 1 年 6 月 28 日召開會議結論如下：

複合性兒童照護用品之中文標示合體重，考量消費者使用易讀性及產

品貼標空間有限，並參考國際範例，希望中文標示只需列其主要功能

（合體量），其它功能則於說明書補充。

決議：本案相關複合性商品中文標示之產品規格適用範園基於安全顧慮，

請仍依商品標示法、適用之國家標準及相關檢驗作業規定個別完整

標示，以使消費者在使用上能夠注意並遵照辦理。

議題三：高雄分局提案

案由：不能置於成人浴缸或水槽中使用之嬰兒用浴盆商品，以其他等同用

語說明替代國家標準 CNS 16025 嬰兒用浴盆第 8. 5 節中溺水危害附

加警語’，置於成人浴缸或水槽使用時，成人浴缸或水槽須排空和須

保持水管暢通’， ’避免氏眾混淆使用浴盆時應放置之位置，以上提

請討論。

5

言兌明 :

（一）審查嬰兒用浴盆商品，發現許多產品不能置於成人浴缸或水槽中使

用，如：僅限平坦地面使用之摺疊浴盆，或是，僅限使用原廠文無之

架高浴盆。

（二）CNS 16025 嬰兒用浴盆第 8. 5. 2. 2 節之跌落危害警語，訂有’，為確保使

用安全，嬰兒浴盆僅能單獨置放於製造廠商說明之位置” ，屬正面表

列，明確說明浴盆所能放置之位置 。

（三）對於僅能放置地面，或特定配件上之嬰兒浴盆商品，為避免民眾誤以

為該產品可置於浴缸或水槽使用，應以其他「等同用語說明」替代國

家標準 CNS 16025 嬰兒用浴盆第 8. 5. 1. 2 節中溺水危害之警語”置於

成人浴缸或水槽使用時，成人浴缸或水槽須排空和須保持水管暢

通，’ ，以符合商品實際使用狀況 。

決議：考量 CNS 16025 第 8. 5. 2. 2 節有關跌落危害之附加警語規定：「為

確保使用安全，嬰兒浴盆僅能單獨置放於製造廠商說明之位置（例：

成人浴缸、水槽或地板上等）」’去此，倘廠商已依前揭規定標示嬰

兒浴盆僅能放置地上使用時，其就第 8. 5. 1. 2 溺水危害之附加警語，

自應以其產品使用於地上時可能發生之溺水危害附加等同用語說

明，例如：「不得置於成人浴缸或水槽使用，以免發生溺水危害 。 」

議題四：玩，其中心提案

案由：滑板車把手端部呈寬窄近錐狀結構設計，當窄邊尺寸未能滿足標準

規定的mm 以上要求時，是否仍判定為不合格？以上提請討論 。

說明：

（一）依據 CNS 4797-3 第 4.29. 8 節要求，滑板車把手端部直徑庭、符合直徑

40 mm 以上 。

4.29.8 突出部分

參照五日 。

玩真清板車之把手應以彈性材料製成的磨閻握把或控塞保護之 ， 當由握把端部

不超過 20 mm 鹿量漓， 直徑應為 40 mm 以上 。

（二）業者檢送測試樣品，其窄邊寬僅 31. 7mm ’長邊 50mm 。（如下圖所示）

6

考慮面積，直徑的酬的圓，截面積為 20*20*3. 14159= 1256. 636mm2 •

另以半圓形及梯形套形狀，面積概算為 1241. 2 mm2 。 總和截面積仍小於

直徑 40mm 的圓 。

（三）業者提供了三份中國檢測報告，檢測單位為廣州海關技術中心以及廣

什︱質量監督檢測研究院，給予判定為合格 。

（四）參考 CNS 4797-3 之附錄 E. 13 合理性說明，以及 RAPEX 判例，此風

險主要在於跌倒時撞到突出物是否能減低傷害 。

7

E. 13 突出物

照 4 . 8 及 4 . 2 9 . 沉 甸

存有皮 膚＆！＼！ f;弱危密封扭態危舊的突出部分喝窗口須加似保誼 。 保Z袋裝臨的史陵及

時三狀＂眾院 ,a ！＇脅快到里外 ﹒ m無明文規電. f§. lll堅揖棋足詢犬的發簡情﹒

管在小遐玩具上的空超出物 ， 會眩加鹿力主提出物喘鄧時玩具 i頃間 ， 間真不可隨

存有挖苦 ﹒

在自仟車上的手把及其他突出管件應加以保護﹒以 ︱毒販哥哥.t霞在使用陡玩具時

﹔客戶而~笠的組臨危至~ •

納悶 E . 1 2 ” 本建吾家再俱增並不用以油畫畫有制 ii~ BG 受悔芝風險﹒西暇時脆弱而壁畫以

保 .iiI• •

RAP EX 判例：

https: //ec.europa.eu/ safety-gate-alerts/ screen/ webReport / alertDe

tail / 180594?lang=en

https: //ec.europa.eu/ safety-gate-alerts/ screen/ webReport / alertDe

tail / 176482?lang=en

此為 2015 年之判例，有關直徑不足之危害略譯如下 ：

1. 車把端部的直徑太小，如果兒童跌倒在上面，可能會造成傷害 。

2. 車把末端太小 ， 如果孩子跌倒在其上，可能會因腹部被刺傷而受傷 。

決議：本案兒童玩，其滑板車把手端部截面之最窄邊直徑仍應符合標準 CNS

4797-3 第 4. 28. 9 節要求，需為 40 mm 以上，以防止跌倒時，車把末

端端面尺寸太小，造成腹部被刺受傷情況發生 。

議題五：玩，其中心提案

案由：高腳椅所使用之自攻螺絲若用於跨部束縛系統／椅腳等位置 ， 可預期

消費者不會再拆裝，以上自攻螺絲與組件間組配是否可兔於判定？

以上提請討論 。

言兌明 :

（二）依據 CNS 15017:2018 第 8.8. 1 節要求如下：
11 . 8 . 11 要求車頭

為擴軍按屆時目的拆關高臨詩時﹒任何設計為可持除~可輯關之盟件的胡績，

下得使爾直撥話告閑之型 F餐館釘 ﹒ 問：皂 ti 蟬 tT

（二）各案例如下：

案例一，自攻螺絲用於椅腳及腳踏板 。

8

案例三，自攻螺絲用於椅腳及跨部束縛物 。

決議：本案仍依標準規定，為搬運或儲存目的拆卸高腳椅時，任何設計為

可移除或可鬆開之組件的是且裝，不得使用自攻螺釘 。

議題六：玩具中心提案

案由：業者檢送測試樣品嬰兒搖床可觸及區 l 內之軟質布標（僅縫一邊）、

布裙以及遮蓋拉鍊的布縫等是否可排除標準規定突出部分判定？以

上提請討論 。

說明：

（一）依照嬰兒搖床 CNS 12990 第 4. 2. 1 節規定，可觸及區 l 內不允許有突

出部分 。 惟突出部分並未界定為軟質或硬質 。

3.3 可觸及區 1 (a ccess ible zon e 1)

以嬰兒全姿在床墊上可接觸到的搖床f搖籃環繞空悔 。

4.2 . 1 外路過緣與賀他 &f> 分 色 i壘 ~饒過（參照國 I) ， 管

LI ﹒ 司樹皮區 I I持不允

9

（二）試驗單位（玩其中心）依據上述標準規定，判定業者之產品在可觸及區 l

決議：本案嬰兒搖床因適用標準 CNS 12990 條參照歐盟標準 EN 1130 ，原要

求可觸及區 l 內不允許有突出部分，上述歐盟標準 2019 年更新版並

未針對突出物加以規範’僅要求不得有尖端銳邊。所檢附態樣之嬰

兒搖床，按依專案申請規定，可參照新版 EN 1130: 2019 規定進行

核判。

六、臨時動議：

議題：玩具中心提案

案由：本案進口玩其 CNS 4797-3 第 5. 24. 6 節拉力測試不合格，不合格部

位為書本裝訂處之鐵環，本案之拉力試驗是否有需要針對上述部位

進行測試，提請討論。

說明：

（一）本次提案針對 CNS 4797-3 之拉力試驗後之可觸及尖端判定提請討論，

依據標準 CNS 4797-3 4. 7. 1 (a）供未滿 96 個月兒童使用玩其上的危險

尖端判定，必須考量玩其可預見的使用方式與適用年齡層（ 171] 4.口鉛筆及

類似繪畫工其之筆尖不視為尖端），本素之書本裝訂處鐵環經拉力試驗

產生之尖端是否需要視為尖端，提請討論。

（二）CNS 4797-3 拉力試驗步驟：

10

5.2 .t . 6 草了句試驗

5 . 2 4 . 6.1 一般步.

其 Fi 突出物 、 零件 §JG組合件，可被兒有2使用 tllH器及食指抓住 iUGSfimr咬住的任

何玩具 ﹒ ＆！~運行此 JTI試驗 ﹒

應使用說E行 5 .24 . 5 （組力試驗）的相問玩具零組件~行'fil： 力試驗 ﹒

使用健在 1寺湖零組件上她 Im t拉力而不影響零戀件及玩具 rm結憐完鎧性的夾

晨，級 ifi ~是位 J.!H~ 具指示功能的聲綴，或其內． 主 2 N i.V!f在皮之其他也是妞，在

適當的位盟問lE待測試援 ﹒ 1童裝上通話的夾其測試物件或軍事m件 ，

在 5 s 內與待測零組﹛于芷給平行方向均勻施加（70 ± 2)N 之作用力 ， ~保持 I 0 s •

釋放作用力﹒草書緻夾具或將夾具重新定位 ， !!X if！新定位玩具，﹛也服了可可重震耳

11r. /JU I於符 Jllll 零組件之主制 ﹒

在 5 s 內與符測冒雪組件主制選自ti向均勻施 IJ11 (70 土 2)N 之作用力﹒並保持 1 0 ‘ ﹒

判 jEJ;逼真是否仍符合第 4 節之相 fUPl要求取項 ﹒

第 4 節相關要求事項：

4. 7. I 可觸及之尖繭

此等要求專項適用於具有可觸及尖端的玩具 。

(a） 供未滿 96 個月兒童使用玩具上的可觸及端部，當依 5 .9 （尖端試驗）測試峙，

不得有危險尖端 ，

若可觸及踹部無法通過 5.9 所規定之尖睹試驗，該端部應加以評估， 以判電

玩具是否存有不當受傷的風險﹒同時必須將玩具可預見的使用方式與適用的

年齡層細人考車 。

鉛筆及類似的繪噩工具之筆尖不視為尖諧 。

(b ） 若玩具之尖端鄰接於試樣表面 ﹒且該踹部與詢：按表面之間隙不超過 0. 5 mm·

則此潛在的尖端 ff!H.視為不可觸及 ，

( c ｝ 供未滿 36 個詞兒童使用玩具之端部 ， 若真最大戳面足度為 2 mm 以下 ， 且

當依 5 . 9 測試時不一定存有尖端，仍視其為潛在危險尖端 。 社顯尖端應加以

評估 ， 以判定玩具是否存有不當受傷的嵐險，同時必須將玩具可預見的使用

方式及適用的年齡層納入考

本次不合格案例：

11

測試車吉呆

玩具本．經C悶4797-J第 5.24.6 lfi拉力測試，鐵環迪拉出，再依Jl S.91骨測試，測試揖亮撞撞Ii
項次9 ︱

為危害尖，．．與第 4.7 I!!規定不符﹒﹒故評定不合格﹒

決議：本案玩其書本上鐵環，經拉伸後所產生尖銳端部可能造成嚴重刺傷

危害，基於安全因素，繫案玩，其商品之鐵環仍應依玩其檢驗標準 CNS

4797-3 規定，進行拉力試驗並於試驗後以端部測試器判斷拉起尖端

突出物是否屬危險尖端。

七、散會： l 11 年 10 月 27 日下午 4 時 30 分。

12